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پیش از سپیده دم روز سه شنبه، ارتش رژیم صهیونیستی یک عملیات زمینی که آن را 
»محدود« توصیف می کند، علیه حزب الله در جنوب لبنان آغاز کرد. این عملیات با 
بی سابقه ترین صراحت در مواجهات نظامی، پیش از اجرا اعلام شد. معمولا چنین 
عملیات هایی باید با مخفی کاری انجام شوند تا عنصر غافل گیری فراهم شده و دشمن 
را سردرگم کرده، مانع از بازیابی سریع آنها پس از آشفتگی طبیعی شود. صهیونیست ها 
و آمریکایی ها با »بی شرمی« درباره این عملیات صحبت کرده  و حتی زمان و محدوده 

آن را مشخص کرده اند گویی جنایت برای آنها همانند رفتن به تفریح است. 
هیاهوی رسانه ای و جشن گونه ای که در تل آویو و واشنگتن به راه افتاد، هم تحقیرآمیز 
، گویی نتانیاهو در سفرش به آمریکا »گواهی تضمین« پیروزی بدون  بود و هم توهین آمیز
هیچ هزینه دردناکی را دریافت کرده است. این همان غرور و خودبزرگ بینی همیشگی 
است که صهیونیست ها در شرایطی مشابه به نمایش گذاشته اند؛ زمانی که اعراب به 
دلایل مختلف شکست خورده بودند. این صحنه فرصتی به نظر می رسد برای بازسازی 
چهره نتانیاهو که مبارزان غزه از یک سو و ارتش رژیم صهیونیستی که در غزه اعتبار 
خود را از دست داده، از سوی دیگر به دست گرفته بودند. نتانیاهو همچنان سرمست 
ترورهای جنایت کارانه خود در لبنان است اما غافلانه درحال به مسلخ فرستادن هزاران 
سرباز رژیم صهیونیستی است. مبارزان لبنانی همان گونه که شهید سیدحسن نصرالله 

چندی قبل اعلام کرد، بی صبرانه منتظر این جنایت کارانند. 
 

آغازحملهزمینیاشغالگران
اشغالسرزمینیهنوزمنتفیاست

حزب الله ادعاهای ارتش رژیم صهیونیستی مبنی بر نفوذ زمینی به لبنان را رد کرده 
است. یک مقام حزب الله ورود هرگونه نیروی ارتش رژیم صهیونیستی به لبنان یا وقوع 
هرگونه درگیری مستقیم بین دو طرف را تکذیب کرده است. این واکنش پس از بیانیه 
ارتش صهیونیست ها بود که اعلام کرد سربازانش در حال نبردهای شدید با نیروهای 
حزب الله در جنوب لبنانند. محمد عفیف، مسئول رسانه ای حزب الله، تاکید کرد 
»تمام ادعاهای صهیونیستی مبنی بر ورود نیروهای اشغالگر به لبنان دروغ است« و 
افزود هنوز هیچ درگیری زمینی مستقیم بین مقاومت و نیروهای اشغالگر اتفاق نیفتاده 
است. وی گفت »مجاهدان حزب الله آماده رویارویی با نیروهای دشمنند که جرأت 
کنند یا بخواهند به اراضی لبنان وارد شوند.« او همچنین تاکید کرد حمله به پایگاه 
اطلاعات نظامی 8200 و مقر موساد که روز گذشته )سه شنبه( صورت گرفت تنها آغاز 
کار است. عفیف تاکید کرده حزب الله »بزرگ ترین خسارات را به نیروهای دشمن که 

تلاش می کنند به اراضی لبنان وارد شوند« وارد خواهد کرد. 
شبکه »سی ان ان« به نقل از یک مقام امنیتی صهیونیستی گزارش داد حجم و نوع 
نیروها بیشتر برای انجام یک عملیات محدود مناسب است و نه مشابه غزه با نیروهای 
زیاد. این مقام همچنین تایید کرد هیچ درگیری در زمین بین ارتش رژیم و حزب الله رخ 
نداده است. واشنگتن پست به نقل از یک مقام صهیونیستی نوشته گزارشی مبنی بر 
درگیری بین نیروهای ارتش رژیم که به لبنان وارد شده  و مبارزان حزب الله دریافت 
نشده و تاکید کرد نفوذ زمینی وسیع در لبنان در حال حاضر مطرح نیست. او افزود 
هدف، برخورد با مراکز حزب الله است که به عنوان منابع احتمالی برای حمله به شمال 

رژیم صهیونیستی محسوب می شوند. 

نبردهایشدید
آویخای ادرعی، سخنگوی ارتش رژیم، در توییتی در شبکه اجتماعی ایکس، روز 
سه شنبه تاکید کرد نبردهای شدیدی در جنوب لبنان در حال وقوع است و از 
ساکنان خواست که از حرکت با خودروها از شمال به جنوب رودخانه لیتانی تا اطلاع 
، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام  ثانوی خودداری کنند. ایتمار بن غفیر
کرد ارتش رژیم »در حال حاضر در حال جنگ در شرایطی سخت در جنوب لبنان 
است« و افزود »این زمان مناسبی برای شکست حزب الله و بازگرداندن ساکنان شمال 

به خانه هایشان است.« 
پیش تر ارتش اشغالگر گزارش داده بود نیروهای لشکر98 با دو گردان کماندو و چترباز و 

گردان7 زرهی در عملیات لبنان شرکت دارند. همچنین خبرگزاری رویترز به نقل از یک 
مقام امنیتی صهیونیستی گزارش داد نیروهای شرکت کننده در عملیات از نوعی اند 
که به انجام عملیات محدود می پردازند و تاکید کرد تا به حال گزارشی از درگیری با 
نیروهای حزب الله در چهارچوب عملیات زمینی دریافت نشده است. حزب الله در 
بیانیه های جداگانه اعلام کرد عناصر این گروه روز سه شنبه تحرکات و تجمعات 
سربازان صهیونیست را در موقعیت المطله رژیم صهیونیستی با راکت توپخانه و 
موشک ها هدف قرار دادند و در این حملات به اصابت های مستقیمی دست یافتند. 
همچنین آنها سربازان صهیونیست را در نزدیکی دروازه شهرک شتولا با راکت های 
توپخانه ای هدف قرار دادند. در بیانیه ای دیگر حزب الله اعلام کرد مبارزانش تحرکات 
سربازان دشمن را در باغات مقابل شهرهای العدیسه و کفرکلا با سلاح های مناسب 
هدف قرار داده و به اصابت های تاییدشده ای دست یافته اند. این حملات به عنوان 
حمایتی از مردم مقاوم فلسطین در نوار غزه و دفاع از لبنان و مردم آن انجام می شود. 

رژیم،بازندهنبردهایزمینی
به نظر می رسد نخست وزیر رژیم صهیونیستی از تجربیات گذشته در مناطق مرزی 
پرتنش درس نگرفته است. تجربیاتی در »حلقه آتش و خون« شامل کرانه باختری، 
نوار غزه و البته لبنان. جینا ابرکرومبی-وینستانلی، پژوهشگر ارشد غیردائم در ابتکار 
امنیت خاورمیانه اسکوکرافت، می گوید: »آنچه همه ما می توانیم روی آن حساب کنیم ـ 
همان طور که در سال های ۱982، ۱987، 2000، 200۴، 200۶، 2008، 20۱۴ و 202۱ ثابت شده و 
به زودی دوباره ثابت خواهد شد ـ این است که ارتش رژیم قادر به حفظ امنیت نخواهد 
بود. واقعیت این است که جوهر این منازعه، امتناع رژیم از پایان دادن به اشغالگری 
است. جوانان فلسطینی و لبنانی جدیدی ظهور خواهند کرد که مصمم به مقاومت 
و مسلح به سلاحند.« او اضافه می کند رهبران رژیم صهیونیستی باید برای مردم خود 
آرزوهای بهتری از توقف خشونت داشته باشند. پیروزی ممکن است اما از طریق 

دیپلماسی و مصالحه منطقه ای به دست می آید. 
با این حال، عملیات وحشت و شوکی که صهیونیست ها علیه حزب الله آغاز کرده اند، 
درحالی که حزب الله در اوج اعتمادبه نفس نسبت به زرادخانه نظامی، سیستم امنیتی و 
 ، مأموریت اخلاقی خود به عنوان نیروی پشتیبانی غزه بود، تمامی محذورات، خطوط قرمز
ترس ها و محاسباتی را  که همیشه در تعامل رژیم با لبنان از سال 200۶ وجود داشت، 
از میان برداشت. وحشی گری رژیم در جنوب لبنان پیش بینی شده بود؛ چیزی که 
 ، هیچ کس در آن تردیدی نداشت. ترور شهید سیدحسن نصرالله در تاریخ 27 سپتامبر
روندی را که انتظار می رفت طولانی باشد، کوتاه کرد. روندی که قرار بود برای بازگرداندن 
اعتماد عمومی رژیم صهیونیستی به نتانیاهو طی شود. این اعتماد به دلیل اتفاقات اخیر 
« از دست رفته بود. ترور شهید نصرالله به عنوان  مسجدالاقصی به شکلی »فضاحت بار
یک »پیروزی شخصی« برای بنیامین نتانیاهو تلقی شد، که او خود با شادی از آن خبر 

داد و آن را مقدمه ای برای »تغییر توازن قوا در منطقه برای سال های آینده« اعلام کرد. 
نتانیاهو اکنون معتقد است درهای فرصت برای افزودن »دستاوردهای« نظامی بیش 
از گذشته باز شده اند، به جای اینکه همچون گذشته با »شکست هایی« که در کارنامه 
سیاسی، نظامی و خانوادگی اش انباشته شده، روبه رو شود. او از طریق تجاوز به جنوب 
، سردرگم تر و آشفته تر از گذشته است، یک عملیات  لبنان که اکنون به زعم او ضعیف تر
زمینی »محتاطانه« را انجام خواهد داد تا درنهایت به توافقنامه ای برای آتش بس دست 
یابد که پس از آن حزب الله نیروهای خود را به مرز بازنگرداند و شلیک موشک ها و گلوله ها 
متوقف شود. در این صورت رژیم صهیونیستی ممکن است نیروهای زمینی خود را عقب 
بکشد، درحالی که حزب الله همچنان به عنوان یک نیروی اصلی در سیاست لبنان باقی 
بماند و »صلح شکننده« مانند پس از جنگ 200۶ بین رژیم و حزب الله، دوباره برقرار 
شود. این احتمالا برنامه احتمالی رژیم برای دوران پس از جنگ است. نتانیاهو روی این 
موضوع شرط بندی کرده که این مهم ترین برگ برنده ای است که می تواند انتخاب مجدد 

او را تضمین کند، آینده سیاسی اش را تأمین نماید و او را از خطر زندان نجات دهد. 

جایپایحزباللهدرلبنانهنوزمحکماست
تهاجم زمینی که دیروز رخ داد شاید از دید کسانی که حزب الله را در ضعیف ترین 
وضعیت خود می بینند، »آسان« به نظر برسد. دلیل این دیدگاه، تخریب شبکه 
ارتباطات حزب الله در حمله ای ناگهانی و بی سابقه در اوایل سپتامبر است که طی 
آن هشت نفر از بزرگ ترین فرماندهان نظامی این حزب و نیمی از شورای رهبری آن به 

شهادت رسیدند. افزون بر این، مهم ترین شخصیت سیاسی و نماد معنوی و محوری 
حزب الله، یعنی سیدحسن نصرالله، نیز به شهادت رسیده است. با وجود موضع گیری 
علنی آمریکا مبنی بر لزوم ورود به مسیر دیپلماسی به جای راه حل نظامی، رویکردی که 
در ذهن استراتژیست های صهیونیست – و طبیعتا آمریکایی – شکل گرفته، به وضوح 
تمایل به تبدیل کنترل هوایی به تصرف زمینی »آسان« از طریق عملیات زمینی دارد. 
این رویکرد پیشنهاد می کند برای تضمین تداوم آنچه به عنوان »پیروزی تاکتیکی« 
تلقی می شود که بدون شک حزب الله را تضعیف کرده، رژیم صهیونیستی باید به نوعی 
این روند را دنبال کند. رژیم صهیونیستی باید از »هرج و مرج« در حزب الله که فرصتی 
طلایی به حساب می آید، استفاده کرده تا هرچه بیشتر این سازمان و زرادخانه عظیم 

آن شامل ۱۵0 هزار موشک، خمپاره و پهپاد را نابود کند. 
با این حال، این رویکردها هزینه عملیات زمینی را نادیده نمی گیرند. بدون شک 
حزب الله در صورت ورود نیروهای زمینی ارتش رژیم به جنوب لبنان، قادر خواهد بود 
خسارات سنگینی به آنها وارد کند. گزارش ها نشان می دهد حزب الله دارای شبکه ای 
گسترده از تونل ها در مناطق مرزی است. علاوه بر این، حزب الله یک سازمان بزرگ با 
تعداد زیادی نیرو است. برآوردها حاکی از آن است که تا ۱00 هزار مبارز در اختیار دارد، 
هرچند اطلاعات آمریکا این تعداد را نزدیک تر به ۴0 تا ۵0 هزار نفر می داند اما حتی این 

تعداد نیز بسیار قابل توجه است. 

فرصتیبرایتقویتمشروعیتحزبالله
علاوه بر این، حزب الله در تلاش است تا جایگاه و اعتبار خود را در میان افکار عمومی 
لبنان ارتقا داده و موقعیت خود را به عنوان یک نیروی مقاومت تقویت کند، بدون 
اینکه مشروعیت سلاح  خود را برای دفاع از لبنان در برابر هرگونه تجاوز احتمالی 
رژیم صهیونیستی به خطر بیندازد. این مسیر ممکن است پرهزینه و چالش برانگیز 
باشد، به ویژه در میان حامیان عرب حزب الله اما عبور از آن چندان دشوار نخواهد 
بود؛ چراکه حزب الله ابزارهای لازم برای بازسازی و تقویت خود را در اختیار دارد. این 
سازمان یکی از بزرگ ترین و مهم ترین بخش های صحنه سیاسی لبنان به شمار می رود. 
ائتلاف تحت رهبری حزب الله بیش از ۶0 کرسی در پارلمان لبنان دارد؛ اگرچه این تعداد 
به اکثریت نمی رسد اما همچنان قابل توجه است. نباید فراموش کرد که حزب الله 
خدمات اجتماعی گسترده ای به فقرای جنوب بیروت و جنوب لبنان ارائه می دهد. 
یکی از عواملی که گمانه زنی ها در مورد عملیات زمینی را تقویت کرد، تفسیر 
مواضع »حکیمانه« و »محتاطانه« حزب الله بود. این گروه با اتخاذ سیاست »صبر 
استراتژیک« و خودداری از واکنش های هیجانی، تلاش کرده تا از درگیری گسترده تر 
با رژیم در این مرحله جلوگیری کند. به ویژه که حزب الله هنوز اقدام به شلیک روزانه 
هزاران موشک و پهپاد به سمت اراضی اشغالی نکرده است، درحالی که بسیاری 
 » معتقدند این توانایی را دارد. همزمان، نگرانی هایی درباره »پیروزی شگفت انگیز
رژیم صهیونیستی مطرح شده است. گزارش های آمریکایی نشان می دهد نصرالله 
به عنوان یک بازیگر ژئوپلیتیکی عقل گرا عمل کرده است. با وجود سخنان آتشین 
درباره انتقام از حملات به غیرنظامیان در غزه، او از انجام حمله بزرگ به رژیم خودداری 
کرده و از موشک های پیشرفته تر در زرادخانه اش که شامل ده ها هزار موشک میان برد 

و دوربرد است، استفاده نکرد. 
این نگرانی ها ناشی از این است که رهبری پیشین حزب الله در میان شوک و آشفتگی 
ناشی از حمله رژیم به لبنان در سال ۱982 شکل گرفت. پس از ترور شهید عباس 
موسوی، همسر و پسرش توسط رژیم صهیونیستی، این ترور تنها تعهد حزب الله به 
، حزب الله از  مأموریتش را تقویت کرد. نصرالله راه موسوی را ادامه داد و تحت رهبری او

، تسلیحات و نفوذ داخلی و خارجی گسترش یافت.  نظر جذب نیرو
به گفته محمود علوش، تحلیلگر اردنی، رویکردهای پیش بینی کننده درباره آینده 
حزب الله پس از نصرالله بر این فرض استوار است که مشروعیت این گروه براساس 
درگیری با رژیم بنا شده است. تا زمانی که این درگیری ادامه یابد  ـبه ویژه با توجه به تلفات 
سنگینی که غیرنظامیان در غزه و جنوب لبنان متحمل شده اند ـ زمینه برای ظهور 
نسخه ای جهادی تر از حزب الله نسبت به دوره حسن نصرالله فراهم خواهد بود. عدم 
شفافیت و ابهام در تل آویو درباره پیامدهای ترور نصرالله، به ویژه در کنار لفاظی های 
مربوط به عملیات نظامی زمینی، می تواند ایالات متحده را که درگیر انتخابات نوامبر 
آینده است، به بحران های بیشتری در خاورمیانه بکشاند؛ بحران هایی که تمایلی 
به آن ندارد. این مساله باعث شد جو بایدن و مقامات آمریکایی توصیه هایی را به 

رژیم صهیونیستی ارائه دهند که رسانه های آمریکایی آنها را »عالی« توصیف کرده اند: 
»هیچ راه حل نظامی بلندمدتی برای این درگیری وجود ندارد و باید به آینده ای قابل 
اعتماد فکر کرد.« درست است که نتانیاهو با هر حمله به حزب الله موقعیت خود را در 
نظرسنجی ها بهبود بخشیده و جایگاهش تقویت خواهد شد اما ده ها هزار صهیونیستی 
که از شمال رژیم صهیونیستی آواره شده اند، احتمالا به این زودی ها به خانه های خود 
بازنخواهند گشت. زرادخانه حزب الله همچنان قوی است و واکنش بازیگران جدید 
در یمن و عراق به نفع رژیم صهیونیستی نخواهد بود. شاید استراتژی رژیم در ترورهای 
هدفمند و حمله زمینی به جنوب لبنان تیترهای جذابی ایجاد کند اما تاکنون نتایج 

ملموسی به همراه نداشته است. 

برگبرندهحزباللهدربرابرعملیاتاشغالگریزمینی
ژنرال بازنشسته فایز دویری، کارشناس نظامی و استراتژیک در گفت وگویی با الجزیره 
عربی اظهار داشت حزب الله لبنان چهار کارت قدرت اصلی در مواجهه با عملیات 
زمینی رژیم که در جنوب لبنان اعلام شده، در اختیار دارد. روز سه شنبه، ارتش رژیم 
آغاز عملیات نظامی زمینی در لبنان را اعلام کرد و سخنگوی نظامی این کشور گفت 
نیروهای ارتش عملیات متمرکزی را در جنوب لبنان آغاز کرده اند. دویری در تحلیلی 
از وضعیت نظامی تاکید کرد این ورق ها که حزب الله در اختیار دارد، چالشی جدی 
برای نیروهای صهیونیستی محسوب می شوند. وی تصریح کرد زمان و نحوه استفاده 
حزب الله از این ورق ها عامل تعیین کننده ای در روند نبرد خواهد بود. دویری ورق های 

قدرت چهارگانه حزب الله را به شرح زیر توضیح داد:
: دویری توضیح داد این کارت با سناریوی نوار غزه متفاوت است، زیرا از  ۱. نبرد صفر
نقطه صفر تا عمق 8 کیلومتری امتداد دارد و شامل استفاده از موشک های کوتاه برد 

مانند کورنت به علاوه مواجهه زمینی مستقیم می شود. 
2. توانایی های موشکی: این کارشناس نظامی اشاره کرد حزب الله دارای یک زرادخانه 
موشکی متنوع است که شامل موشک های میان برد و دوربرد می شود و می تواند در 
تقویت نبرد زمینی به کار رود. وی تاکید کرد حزب الله هنوز تمام توانایی های موشکی 

خود را به کار نگرفته است. 
۳. نیروهای نخبه: دویری بر اهمیت نیروهای رضوان وابسته به حزب الله تاکید کرد 
و پیش بینی کرد این نیروها در نبرد آینده نقش مهمی خواهند داشت که در روزهای 

آینده نمایان خواهد شد. 
۴. توانایی های دریایی: دویری به حادثه تخریب کشتی صهیونیستی »ساعر۵« در جنگ 
200۶ اشاره کرد و گفت حزب الله ممکن است توانایی هدف قرار دادن ناوهای دریایی 
رژیم را که در عملیات شرکت دارند، داشته باشد و تعداد این ناوها را ۱9 فروند تخمین زد. 

زمینبهنفعکسیاستکهمالکآناست
دویری در ادامه تحلیل خود تاکید کرد عملیات صهیونیستی ممکن است وسیع تر و 
عمیق تر از آنچه اعلام شده باشد و این را به عقیده نبرد صهیونیستی که بر پایه استفاده 
از هر پیشرفتی برای گسترش دامنه عملیات است، مرتبط دانست. وی همچنین به 
مشارکت لشکر98 رژیم در این عملیات اشاره کرد و در مورد جغرافیا و استحکامات 
گفت حزب الله در ۱8 سال گذشته زمین را برای انجام عملیات نظامی آماده کرده 
است. وی افزود ویدئوهایی که درباره تونل ها منتشر شده، نشانه ای از آمادگی حزب الله 
است و احتمالا این تونل ها بزرگ تر و محکم تر از آنهایی است که در غزه وجود دارند و 
می توانند به طور مؤثر در مدیریت نبرد به کار گرفته شوند. دویری همچنین به اهمیت 
« در طول خط آبی شناخته می شود، اشاره کرد. رژیم  آنچه که به عنوان »خانه های سبز
ک خود می داند و ارتباطی بین این  این خانه ها را آغازگر تونل های عبوری به سمت خا
خانه ها و نقش احتمالی نیروهای رضوان وابسته به حزب الله در آینده برقرار کرده است. 
دویری در ارزیابی خود از توانایی های هوایی، تاکید کرد نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
همچنان کارت قدرتی برای طرف صهیونیست باقی خواهد ماند اما بر این نکته تاکید 
کرد این سلاح نمی تواند نتیجه نبرد را تعیین کند. وی همچنین اشاره کرد حزب الله 
حدود 2000 پهپاد دارد اما این سلاح ها به او تعادل هوایی با رژیم صهیونیستی را نمی دهد. 
این کارشناس نظامی همچنین بیان کرد زمین به نفع کسی است که مالک آن است 
و در این مورد، زمین به نفع حزب الله خواهد بود. وی مردم را به انتظار روزهای آینده 
برای ارزیابی ماهیت برنامه دفاعی حزب الله و نحوه به کارگیری کارت های قدرتی که 

در برابر عملیات رژیم دارد، دعوت کرد. 

جنگ لبنان و رژیم صهیونیستی از حدود سه هفته قبل عملا 
آغاز شده و بر همین اساس، تحولات و ساختارهای دولتی و 
نظامی موجود در لبنان مورد توجه افکار عمومی قرار گرفته اند. 
مهم ترین سؤال شکل گرفته در میان افکار عمومی، چرایی تنها 
بودن حزب الله در مقابل ارتش پیشرفته رژیم صهیونیستی و جایگاه دولت و ارتش 
لبنان در درگیری با صهیونیست هاست. برای توضیح این مساله باید به ویژگی های 

لبنان پرداخته شود. 

چراوضعیتلبنانویژهاستومدافعآنکیست؟
از نگاه غرب در منطقه شام، لبنان یک فلسطین دیگر است. پیش از این نیز در تهاجم 
صلیبیون به شرق برای تسلط مجدد بر مناطقی از غرب آسیا، فلسطین به همراه لبنان 
به اشغال شوالیه ها و پادشاهان مسیحی درآمد که حکایت از پیوستگی سرنوشت و 
اوضاع این دو منطقه دارد. در دوران شکل گیری رژیم صهیونیستی که بر ویرانه های 
شاهزاده نشین های صلیبی بنا شده است نیز لبنان جایگاهی ویژه داشته و قرار بود 
پس از فلسطین، بلعیده شود. آنها چهار دهه پس از تأسیس رژیم در دهه ۱9۴0، در دهه 
۱980 تصمیم به اشغال لبنان گرفتند. صهیونیست ها در تهاجم سال ۱982، با سرعت 
به بیروت پایتخت لبنان در مرکز این کشور رسیده و نیمه جنوبی این کشور را به طور 
کامل اشغال کردند. علی رغم تلاش ها برای تثبیت جمعیتی در این منطقه، اقدامات 
مقاومتی مانع از این کار شد و صهیونیست ها با چند عقب نشینی مرحله ای، در سال 
2000 کاملا از لبنان خارج شدند؛ با این حال مزارع شبعا که در سال ۱9۶7 آن را اشغال 

کرده و ادعا می کردند بخشی از جولان است، همچنان در دستان آنها باقی ماند. 
با وجود عقب نشینی، تل آویو قادر به پذیرش و هضم شکست از یک گروه شبه نظامی 
که صرفا به راکت های کوتاه برد دسترسی داشت، نبود. در سال 200۶ آنها بار دیگر 
به لبنان حمله کردند اما نتوانستند به اهداف خود در جنوب دست یابند. هدف 
کنان آن و انتقال ده ها هزار نفر از  این جنگ، اشغال جنوب لبنان، آواره سازی سا
آنها با کشتی به خارج از این کشور بود. اصرار صهیونیست ها بر لبنان، نشان دهنده 
پیوستگی بالای این منطقه با فلسطین است به گونه ای که فاصله تل آویو مرکز 
جمعیتی صهیونیست ها در سرزمین های اشغالی با لبنان ۱۱0 کیلومتر است. اهمیت 
بالای لبنان برای امنیت فلسطین اشغالی از یک سو و اولویتش در توسعه طلبی های 

، باعث شده غرب همواره در تضعیف این کشور  ارضی تل آویو از سویی دیگر
بکوشد. رواج فساد در لبنان و تلاش برای نفوذ و یارگیری از میان مسیحیان به نفع 
صهیونیست ها بخشی از این تلاش هاست. در دهه های ۱980 و ۱990، ارتشی از 
مزدوران مسیحی در لبنان در کنار صهیونیست ها با مقاومت و مردم کشورشان 
درحال جنگ بودند. این مسیحیان با واسطه گری کشورهای مسیحی غربی به 
یم پیوسته بودند. گروهی که این مزدوران تشکیل دادند نام »ارتش جنوب« را یدک  رژ
می کشید و فرماندهی آن برعهده »آنتوان لحد« افسر مسیحی جدا شده از ارتش ملی 
لبنان بود. لحد یک مسیحی »مارونی« بود که شاخه ای از مسیحیت و وابسته به 

کلیسای کاتولیک واتیکان است. 
سمیر جعجع، رئیس حزب »قوات لبنان« دیگر رهبر برجسته سیاسی-نظامی 
، نقشی  مارونی های لبنان به حساب می آید که در بسیاری از حوادث مهم این کشور
منفی ایفا کرده است. او متهم به قتل تعدادی از سیاستمداران مشهور لبنانی و 
همچنین ربودن اعضای سفارت ایران در لبنان است. در ۱۴ تیر ۱۳۶۱، اعضای 
سفارت ایران در لبنان ازجمله حاج احمد متوسلیان در ایست و بازرسی نیروهای 
وابسته به جعجع، به اسارت گرفته شدند. کماکان از سرنوشت آنان اطلاع دقیقی در 
دست نیست اما برخی منابع از شهادت آنان خبر داده اند. نیروهای جعجع امروزه 
نیز یک تهدید بزرگ برای لبنانند به گونه ای که در دوره دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا، واشنگتن به وسیله آنها قصد داشت در طرحی که برای نابودی لبنان 
کشیده بود، از جعجع برای ایجاد جنگ داخلی استفاده کند. هرچند امروزه بخشی از 
مسیحیان و اهل سنت با حزب الله متحد شده اند اما همچنان بخشی از آنان، مستعد 
همکاری با غربند. شورش آنان در حین جنگ می تواند خنجری از پشت بر مقاومت 
لبنان باشد اما باید منتظر ماند و دید آیا احساسات و عواطف برانگیخته شده ملی 

 . و عربی در لبنان اجازه فعالیت به مزدوران غرب را می دهد یا خیر

دولتضعیفیاژلهای
بر اثر مداخلات خاص غرب، لبنان فاقد ساختارهای یک دولت قوی است. دمیدن 
بر تفرقه دینی و مذهبی در لبنان باعث شده تا مسئولیت ها میان طوایف مختلف 
تقسیم شود. پست ریاست جمهوری در دست مسیحیان، نخست وزیری متعلق به 
اهل سنت و ریاست پارلمان برعهده شیعیان است. با این وجود ضعف هایی جدی 

در دولت وجود دارد به گونه ای که مدت هاست با پایان دوره »میشل عون« رئیس جمهور 
سابقه این کشور و خروجش از ساختمان دولت، لبنان بدون رئیس جمهور است. 
غرب همانند کشورهای دیگر منطقه که موفق به تسلط بر آنها شده، دولتی ضعیف و 
سست در لبنان ایجاد کرده است. آمریکایی ها در افغانستان نیز چنین دولتی تشکیل 
دادند که در حمله سراسری طالبان در سال ۱۴00 )202۱( به سرعت فروریخت. عراق 

نیز از چنین وضعیتی رنج می برد. 
 

ارتشبیجنگندهوتانک
ارتش لبنان به شکل سنتی تحت کنترل فرماندهان مسیحی قرار دارد. غرب برای حفظ 
تسلط بر لبنان، با وجود جمعیت اندک مسیحیان، دولت و ارتش را در اختیار آنان 
قرار داده بود؛ هرچند نفوذشان بعدها بر دولت تضعیف اما در ارتش تداوم یافت. با 
وجود کنترل مسیحیان بر ارتش اما غرب به جای تقویت این گروه که به لحاظ مذهبی 
با آنان هم دین است، از نفوذش برای تضعیف این نیرو استفاده کرده است. ارتش 
لبنان به عنوان تنها ارتشی در منطقه که تحت نفوذ مستقیم مسیحیان است، تنها 
۴0 هزار نفر نیرو و 2۴۳ میلیون دلار بودجه دارد؛ بدون تجهیزات سنگین پیشرفته. 
در مقابل اما دولت های مسیحی، ارتش یهودی رژیم صهیونیستی را به ۴۱0 فروند 
جنگنده ازجمله ۳9 فروند جنگنده رادارگریز نسل پنجم اف-۳۵ مجهز کرده و فراتر 

از آن، فروش چنین جنگنده ای به متحدان بزرگ خود در منطقه را ممنوع کرده اند. 

حزباللهایستادهچونسرو
در فقدان حضور دولت و ارتشی قدرتمند در لبنان، این حزب الله بود که موفق به 
آزادسازی اراضی این کشور و اخراج ارتشی شد که ادعا می کرد پنجمین قدرت 
جهان است. حزب الله همانند ارتش ها به جنگنده و تانک مجهز نیست اما با حفظ 
ساختار شبه نظامی خود موفق به جمع آوری قوای موشکی و پهپادی قابل توجهی 
شده است. تخمین ها نشان می دهد ۱۵0 هزار راکت و موشک به همراه هزاران پهپاد 
در زرادخانه این حزب وجود دارد. همچنین تعداد نیروهای حزب الله به بیش از ۱00 
هزار نفر می رسد که دست کم 2.۵ برابر نیروهای ارتش لبنان است. اساسا یکی از دلایل 
احساس وظیفه حزب الله درخصوص امور نظامی، ضعف شدید ارتش لبنان در مقابل 
تجاوزات دشمن صهیونیستی بوده است؛ کمااینکه باید به تاریخ پرفراز و نشیب 

ارتش این کشور مانند همراهی برخی از فرماندهان و افسرانش با تل آویو نیز توجه کرد. 

روندشکلگیریجنگ
 ،) ارتش رژیم صهیونیستی با انفجار پیجرها، در سه شنبه 27 شهریور )۱7 سپتامبر
جنگ سوم خود با حزب الله لبنان را آغاز کرد. طی شانزده روز اخیر علاوه بر پیجرها که 
چهارده شهید و بین سه تا چهار هزار مجروح به جای گذاشت، جنگ با چند شگفتی 
( تعدادی از  دیگر نیز همراه بوده است. در روز چهارشنبه 28 شهریور )۱8 سپتامبر
بیسیم ها در لبنان منفجر شد که شهدای آن به بیست نفر و تعداد مجروحان یک هزار 
( با بمباران جلسه فرماندهان یگان  نفر اعلام شد. در جمعه ۳0 شهریور )20 سپتامبر
رضوان حزب الله، دوازده نفر از نیروهای این گروه ازجمله ابراهیم عقیل، فرمانده آن به 
شهادت رسیدند. هشت نفر دیگر از این شهدا جزء فرماندهان نیروی رضوان بودند. 
( رخ داد که در آن سیدحسن  شگفتی بزرگ تر اما در روز جمعه ۶ مهر )27 سپتامبر
نصرالله، دبیرکل حزب الله به همراه سردار عباس نیلفروشان، معاون عملیات سپاه به 
دنبال بمباران مقر زیرزمینی مقاومت در ضاحیه بیروت، به شهادت رسیدند. یک 
( شیخ نبیل قاووس، عضو شورای مرکزی حزب الله  روز بعد شنبه 7 مهر )28 سپتامبر
و نایب رئیس شورای اجرایی این گروه در منطقه الشیاح بر اثر حمله هوایی ترور شد. 
پیش از دور جدید درگیری ها، صهیونیست ها در روز ۴ شهریور )2۵ اوت( نیز تقریبا 
همزمان با عملیات اربعین حزب الله، ضرباتی به قوای موشکی این گروه وارد کرده بودند. 
در این روز حزب الله قصد داشت در قالب یک عملیات انتقامی، به ترور فؤاد شکر 
فرمانده ستاد نظامی خود که در 9 مرداد )۳0 جولای( به شهادت رسیده بود پاسخ دهد 
اما صهیونیست ها در یکی از بزرگ ترین عملیات های هوایی در منطقه طی دهه های 
، به تعدادی از مواضع موشکی این گروه حمله کردند. هرچند عملیات رژیم به  اخیر
دلیل تخلیه بخشی از انبارهای ذخیره موشک های استراتژیک حزب الله به نتایج 

کامل خود نرسید، اما تعدادی از تسلیحات را نابود کرد. 
علی رغم اقدام پیشدستانه صهیونیست ها، مقاومت با ۳20 راکت و 20 پهپاد عملیات 
خود را به اجرا گذاشت که درنهایت گفته می شود شش پهپاد به منطقه گالیلوت که 
مقر تعدادی از نهادهای اطلاعاتی رژیم است، رسیده و ساختمان یگان 8200 را هدف 
قرار دادند. با این حال، رژیم پس از موفقیت نسبی خود که با ترورها تکمیل شد، به 

سمت گسترش جنگ پیش رفت. 

مهم ترین شهر صهیونیست ها ۲۴ ساعت جهنمی را پشت سر گذاشت

تل آویو؛ شهر ارواح 

حمله رژیم صهیونیستی به حزب الله این سؤال را ایجاد کرده که دولت و ارتش لبنان در کجای معادله قرار دارند؟

حزب الله تنها مدافع لبنان
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